

Số: 2903/CV-DICĐT

V/v: Giải trình chênh lệch số liệu BCTC
năm 2021 trước và sau kiểm toán

Đồng Nai, ngày 30 tháng 03 năm 2022

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**Tổ chức niêm yết:** CÔNG TY CỔ PHẦN DIC – ĐỒNG TIẾN**Địa chỉ:** Lô 17, đường 25B, Khu Công nghiệp Nhơn Trạch 2, Đồng Nai.**Điện thoại:** (84-251) 3521752- Fax: (84-251) 3521953**Website:** www.dicdongtien.vn**Mã chứng khoán:** DID

Căn cứ thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Liên quan đến số liệu, kết quả hoạt động kinh doanh lũy kế từ đầu năm tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh trong BCTC quý 4 năm 2021 đã công bố so với BCTC đã được kiểm toán có sự chênh lệch từ 5% trở lên; Công Ty Cổ Phần DIC - Đồng Tiến xin được giải trình chênh lệch như sau:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2021 trước kiểm toán	Năm 2021 sau kiểm toán	Chênh lệch (đồng)	TL tăng giảm(%)
1	Giá vốn hàng bán	223.566.695.861	226.329.367.342	2.762.671.481	1.24
2	Chi phí quản lý doanh nghiệp	8.320.092.964	8.461.262.171	141.169.207	1.70
3	Chi phí khác	1.440.403.540	280.556.154	(1.159.847.386)	-80.52
4	Thuế TNDN hiện hành	623.388.012	273.661.741	(349.726.271)	-56.10
5	Lợi nhuận sau thuế	2.214.471.636	820.204.605	(1.394.267.031)	-62.96

Nguyên nhân:

- Giá vốn hàng bán tăng 2.762.671.481 đồng do:
 - + Điều chỉnh 481.243.179 đồng từ chi phí quản lý doanh nghiệp
 - + Điều chỉnh 537.435.000 đồng từ chi phí khác
 - + Trích bổ sung khấu hao do thay đổi thời gian khấu hao 1.613.298.872 đồng.
 - + Hạch toán bổ sung giá vốn bán hàng hoá 130.694.430 đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 141.169.207 do:
 - + Điều chỉnh 481.243.179 đồng sang giá vốn hàng bán
 - + Điều chỉnh 622.412.386 đồng từ chi phí khác
- Chi phí khác giảm 1.159.847.386 đồng do điều chỉnh sang giá vốn hàng bán và chi phí quản lý doanh nghiệp.
- Thuế TNDN hiện hành giảm 349.726.271 đồng do tăng chi phí khấu hao và giá vốn bán hàng hoá tại mục 1.

5. Do các nguyên nhân trên dẫn tới lợi nhuận sau thuế sau kiểm toán năm 2021 giảm 1.394.267.031 đồng.

Vậy Công ty xin báo cáo để Quý Ủy ban chứng khoán và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu;

ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

